
República Federativa do Brasil - Estado do Pará

Prefeitura Municipal de Altamira

RUA OTAVIANO SANTOS, Nº 2288 - SUDAM I - CEP: 68.371-250 - ALTAMIRA/PA

DIÁRIO OFICIAL
Órgão Oficial do Poder Executivo do Município

criado pela Lei 1.372/97 de 28/03/1997
Assessoria Municipal de Comunicação

No DIÁRIO OFICIAL você encontrará a publicação de 
Atos Normativos, Contratos, Editais, Avisos e Ineditoriais. 
Atos do Poder Judiciário, do Legislativo e do Ministério 
Público; Atos de interesses dos servidores e da 
Administração Pública.

Todos os assuntos de valor oficial do município você 
acompanha nas páginas do DIÁRIO OFICIAL.

Leia e colecione o DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, 
assim você estará sempre informado sobre os atos de 
todos os órgãos públicos no âmbito municipal.

w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

Jorge Gonçalves de Souza
Vice-Prefeito

Ricardo de Sousa Barboza
Procurador Geral

Silvano Fortunato da Silva
Presidente da Câmara Municipal

SECRETARIADO

                           Bruna Souza Tomé
Chefe de Gabinete

Claudomiro Gomes da Silva 
Prefeito

Justino da Silva Bequiman
Secretário Municipal de Administração e Finanças

.

Gilson Oliveira do Nascimento
Secretário Municipal de Agricultura

Eliana Socorro Couto Gonçalves
Secretária Municipal de Turismo

Gustavo dos Santos Mafra
Secretário Municipal de Regulação Urbana

Antonio Ubirajara Borgea Umbuzeiro Junior
Secretário Municipal da Gestão do Meio Ambiente

Francisco Edivaldo Xavier Bezerra
Secretário Municipal de Segurança Pública, Mobilidade 

Urbana e de Articulação da Cidadania

Maria das Neves Morais de Azevedo
Secretária Municipal de Educação

Marcelo Souza Dias
Secretário Municipal de Cultura

Suelen da Silva Alves
Secretária Municipal de Assistência e Promoção Social

.

Izan Lira Passos
Secretário Municipal de Obras, Viação e Infraestrutura

Waldecir Aranha Maia
Secretário Municipal de Saúde

Marconio Paiva da Silva
Secretário Municipal de Planejamento

Victor Conde de Oliveira
Secretário Municipal de Esporte e Lazer

Edição 1023 Altamira 19 de Abril de 2024 ANO XXIV



Altamira 19 de Abril de 2024

NESTA EDIÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

DISPÕES SOBRE A CONVOCAÇÃO DA 1ª 

CMGTES/ATM E CONCOMITANTEMENTE,

CONVOCA A PLENÁRIA DE ENTIDADES 

PARA ELEIÇÃO DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

ALTAMIRA/PA, BIÊNIO MAIO/2024 A 

MAIO/2026, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.

DECRETO Nº 3372, DE 19 DE ABRIL 

DE 2024

Exoneração do Sr. Francisco Da Silva 

Ferreira.

RESOLUÇÃO Nº 116 

(17/04/2024) 

PORTARIA Nº 472 - SEMAPS 

(19/04/2024)

PORTARIA Nº 473 - SEMAPS 

(19/04/2024)

PORTARIA Nº 474 - SEMAPS 

(19/04/2024)

PORTARIA Nº 4675 - SEMED 

(19/04/2024)

PORTARIA Nº 4676 - SEMED 

(19/04/2024)

PORTARIA Nº 4677 - SEMED 

(19/04/2024)

PORTARIA Nº 4678 - SEMED 

(19/04/2024)

PORTARIA Nº 4679 - SEMED 

(19/04/2024)

PORTARIA Nº 4771 - SEMED 

(19/04/2024)

PORTARIA Nº 4772 - SEMED 

(19/04/2024)

PORTARIA Nº 4773 - SEMED 

(19/04/2024)

PORTARIA Nº 4774 - SEMED 

(19/04/2024)

PORTARIA Nº 4775 - SEMED 

(19/04/2024)

PORTARIA Nº 4776 - SEMED 

(19/04/2024)

PORTARIA Nº 4777 - SEMED 

(19/04/2024)

PORTARIA Nº 4778 - SEMED 

(19/04/2024)

PORTARIA Nº 4779 - SEMED 

(19/04/2024)

PORTARIA Nº 4780 - SEMED 

(19/04/2024)

PORTARIA Nº 4781 - SEMED 

(19/04/2024)

PORTARIA Nº 4782 - SEMED 

(19/04/2024)

PORTARIA Nº 4783 - SEMED 

(19/04/2024)

PORTARIA Nº 4784 - SEMED 

(19/04/2024)

PORTARIA Nº 4785 - SEMED 

(19/04/2024)

PÁG. 03

Edição 1023

PÁG. 05

PÁG. 07

PÁG. 08

PÁG. 09

PÁG. 10

PÁG. 11

PÁG. 12

PÁG. 13

PÁG. 14

PÁG. 15

PÁG. 16

PÁG. 17

PÁG. 18

PÁG. 19

PÁG. 20

PÁG. 21

PÁG. 22

PÁG. 23

PÁG. 06

PÁG. 24

PÁG. 25

PÁG. 26

PÁG. 27

PÁG. 28

PÁG. 29



Edição: 1023 
Altamira 19 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

 

 
 
1ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE GETÃO DO TRABALHO E EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE DE ALTAMIRA/PA 
PLENÁRIA DE ENTIDADES PARA ELEIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE ALTAMIRA  – CMSA/PA - Biênio Maio/2024 a Maio/2026 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

                                                                   Dispõe sobre a convocação da 1ª CMGTES/ATM e 
concomitantemente, convoca a Plenária de 
Entidades para Eleição do Conselho Municipal de 
Saúde de Altamira/PA, biênio maio/2024 a 
maio/2026, e dá outras providencias. 

O Excelentíssimo Prefeito do Município de Altamira/PA, Sr. CLAUDOMIRO GOMES DA 
SILVA, no uso das atribuições legais que lhes são conferidas em lei e, atendendo as deliberações 
do Conselho Municipal de Saúde de Altamira – CMSA, exarada em Reunião Ordinária realizada 
no dia 05/03/2024 - Res. Nº 110/2024; 
 
Considerando a Resolução CNS n.º 724, de 09 de novembro de 2023, que convocou a 4ª CNGTES 
- 4ª Conferência Nacional de Gestão do Trabalho e Educação na Saúde;  
 
Considerando a Res. nº 732-CNS, de 02/02/2024, que aprovou o Regimento da 4ª CNGTES, com 
o tema “Democracia, Trabalho e Educação na Saúde para o Desenvolvimento: Gente que faz o 
SUS acontecer”, determinando as Diretrizes Metodológicas para realização de suas etapas 
municipais, 
 
Considerando ainda o encerramento do mandato do atual CMSA– Biênio 2022/2024 em 
10/05/2024 e a obrigação de realizar um novo processo eleitoral, para recomposição do Conselho 
Municipal de Saúde de Altamira/PA - biênio 2024/2026,   
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Pelo presente Edital, convoco e determino a realização da 1ª Conferência Municipal de 
Gestão do Trabalho e Educação na Saúde de Altamira/PA e concomitantemente, fica 
convocada a Plenária de Entidades de Altamira/PA, para escolha da representação dos 
segmentos: Entidades da Sociedade Civil/Representante de Usuárias (os), Trabalhadoras 
(es) de Saúde e Gestão Municipal do SUS, para recomposição do CMSA, biênio Maio/2024 
a Maio/2026. 
Parágrafo Único - A 1ª Conferência Municipal de Gestão do Trabalho e Educação na Saúde 
de Altamira/PA, doravante denominada 1ª CMGTES, adotará o Tema Central proposto pelo 
CNS: “Democracia, Trabalho e Educação na Saúde para o Desenvolvimento: Gente que faz 
o SUS acontecer”, com os eixos e subeixos definidos em regulamento próprio, a ser elaborado 
pela Comissão Organizadora composta para conduzir os trabalhos dos eventos acima convocados, 
conforme Res. CMSA nº 110/2024 - 05/03/2024. 
 
Art. 2º - O processo de realização da 1ª CMGTES/ATM e Plenária de Entidades de Altamira/PA, 
inicia-se a partir da publicação do presente Edital de Convocação, devendo acontecer de forma 
presencial nos dias 06 e 07/05/2024, no Auditório da UEPA- Campus IX de Altamira/PA, sito 
a Avenida Bom Jesus, s/n°- Bairro Mutirão - Altamira-PA, com início previsto para as 
13:30hs do dia 06/05/2024, cumprindo-se o cronograma abaixo:  
- Publicação Edital de Convocação: 19/04/2024 
- Período para divulgação e mobilização: 20/04 a 05/05/2024 

3



Edição: 1023 
Altamira 19 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

 

- Data de realização: - Plenária de Entidades: 06/05/2024 – das 13:30hs as 17:30hs.  
                                   
 
 
  - 1ª CMGTES/VTX – Cerimônia de Abertura: 18:30hs - 06/05/2024 
Continuando suas atividades no dia 07/05/2024 no horário das 08:00 as 18:00hs. 
- Entrega do Relatório Final e documentação comprobatória: até 30/05/2024. 
Art. 3º - Para coordenar todo o trabalho de organização, divulgação, mobilização e realização da    
Plenária de Entidades- ATM/PA e 1ª CMGTES/ATM, conforme composição paritária eleita em 
Plenário do CMSA (Res. nº 110/2024 de 05/03/2024), nomeio a seguinte Comissão Organizadora:   
Titular Suplente  Segmento 
JEAN  MACHADO  SOBRINHO - Presidente TATIANA DE SOUZA GALVÃO Gestão 
CÉLIA MARIA DE SOUSA PIMENTEL LAGERSON MAUAD FREITAS  Trab.Saúde 
ANA MARIA MILÉO MOREIRA  LINDOMAR CARNEIRO DA SILVA  Usuário(a) 
SONIA GONÇALVES DE LIMA ANTONIA PEREIRA MARTINS  Usuário(a) 

 
Parágrafo 1º - A referida Comissão Organizadora acima, fica responsável pela coordenação de 
todos os trabalhos inerentes à realização da Plenária de Entidades de Altamira/PA e 1ª 
CMGTES/ATM, devendo ainda elaborar a proposta de Regulamento, Regimento Interno e 
Regimento Eleitoral, dando ampla divulgação junto a sociedade Altamirense. 
 
Parágrafo 2º - Fica o CMSA, coordenado pelo seu presidente e em conjunto com a Comissão 
Organizadora, responsável pela mobilização e ampla divulgação dos eventos acima, junto a 
Sociedade Altamirense, bem como em prover os meios necessário ao pleno desenvolvimento das 
atividades pertinentes, durante as etapas: preparatórias, de realização e conclusão dos trabalhos, 
conforme previsto em regulamento próprio, a ser elaborado pela Comissão Organizadora; 
 
Art. 4º - A Secretaria Municipal de Saúde de Altamira fica responsável por suprir todas as 
necessidades, técnicas e financeiras inerente aos eventos convocados pelo presente edital. 
 
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Gabinete do Prefeito de Altamira, aos dezenove dias do mês de abril do ano de 2024 
 

 
 
 

CLAUDOMIRO GOMES DA SILVA 
Prefeito de Altamira 

 

CLAUDOMIRO 
GOMES DA 
SILVA:24935697253

Assinado de forma digital por 
CLAUDOMIRO GOMES DA 
SILVA:24935697253 
Dados: 2024.04.19 08:42:36 -03'00'

4



Edição: 1023 
Altamira 19 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

____________________________________________________________________________

 

Decreto nº 3372, de 19 de abril de 2024.

 

 O Prefeito Municipal de Altamira, no uso de suas atribuições legais e 

nos termos do art. 165, “caput”, da Lei Municipal nº. 1.767, de 02 de 

outubro de 2007, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 

Servidores do Município,

 

  DECRETA:

 
Art. 1º. –

 

FICA EXONERADO,
 

o
 

Sr.
 

FRANCISCO DA SILVA 

FERREIRA, do Cargo em
 

comissão
 
DAS -3, DE ASSESSOR ESPECIAL III,

 lotado
 

na
 

Secretaria Municipal de Administração e Finanças -
 

SEMAF.
 

Art. 2º. –
 

Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo ao dia 01/04/2024.
 

Gabinete do Prefeito,  aos dezenove dias do mês de abril de 2024.                                     

 
 
                            _________________________________ 

CLAUDOMIRO GOMES DA SILVA 

Prefeito de Altamira 
 

                          
 
                            

_________________________________
 

JUSTINO DA SILVA BEQUIMAN
 

Secretário Municipal de Administração e Finanças

 
 

 

 

 

JUSTINO DA SILVA 
BEQUIMAN:3953771
4268

Assinado de forma digital por 
JUSTINO DA SILVA 
BEQUIMAN:39537714268 
Dados: 2024.04.19 12:36:29 -03'00'

CLAUDOMIRO 
GOMES DA 
SILVA:24935697253

Assinado de forma digital por 
CLAUDOMIRO GOMES DA 
SILVA:24935697253 
Dados: 2024.04.19 12:36:45 -03'00'

5



Edição: 1023 
Altamira 19 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

6



Edição: 1023 
Altamira 19 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

7



Edição: 1023 
Altamira 19 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

8



Edição: 1023 
Altamira 19 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

9



Edição: 1023 
Altamira 19 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

                                                                              
 
 
 
 

 
 

________________________________________ 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO 

Secretária Municipal de Educação 
Dec. nº 2526/2023 

 
 
 
 
 

 

PORTARIA Nº. 4675/2024           ALTAMIRA/PA, 19 DE ABRIL DE 2024.  
 
 
 

A Secretária Municipal de Educação S.r.ª MARIA 
DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO no uso de 
suas atribuições legais, considerando o 
disposto no Art. 95, da Lei nº. 1.767, de 02 
de Outubro de 2007, 
 

 
R E S O L V E: 
 
                                    
I – CONCEDER a servidora FRANCIELLE FERNANDES DE FREITAS, no cargo 

de PROFESSOR COLABORADOR II, sob matrícula nº. 180513-4, lotada no/a 

Secretaria Municipal de Educação - SEMED, 120 (CENTO E VINTE) dias de 

LICENÇA MATERNIDADE, no período de 29/02/2024 A 27/06/2024, 

conforme Certidão de Nascimento.  

 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos ao dia 29/02/2024. 
 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, aos dezenove dias do mês de abril 
do ano de 2024.  
 
 
 
 
                                     
 

MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

Assinado de forma digital 
por MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

10



Edição: 1023 
Altamira 19 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

                                                                              
 
 
 
 

 
 

________________________________________ 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO 

Secretária Municipal de Educação 
Dec. nº 2526/2023 

 
 
 
 
 

 

PORTARIA Nº. 4676/2024           ALTAMIRA/PA, 19 DE ABRIL DE 2024.  
 
 
 

A Secretária Municipal de Educação S.r.ª MARIA 
DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO no uso de 
suas atribuições legais, considerando o 
disposto no Art. 95, da Lei nº. 1.767, de 02 
de Outubro de 2007, 
 

 
R E S O L V E: 
 
                                    
I – CONCEDER a servidora WAYTIMA OLIVEIRA DA SILVA MILITÃO, no 

cargo de PROFESSOR COLABORADOR II/PS, sob matrícula nº. 180721-8, 

lotada no/a Secretaria Municipal de Educação - SEMED, 120 (CENTO E 

VINTE) dias de LICENÇA MATERNIDADE, no período de 11/03/2024 A 

08/07/2024, conforme Certidão de Nascimento.  

 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos ao dia 11/03/2024. 
 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, aos dezenove dias do mês de abril 
do ano de 2024.  
 
 
 
 
                                     
 

MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

Assinado de forma digital 
por MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

11



Edição: 1023 
Altamira 19 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

                                                                              
 
 
 
 

 
 

________________________________________ 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO 

Secretária Municipal de Educação 
Dec. nº 2526/2023 

 
 
 
 
 

 

PORTARIA Nº. 4677/2024           ALTAMIRA/PA, 19 DE ABRIL DE 2024.  
 
 
 

A Secretária Municipal de Educação S.r.ª MARIA 
DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO no uso de 
suas atribuições legais, considerando o 
disposto no Art. 95, da Lei nº. 1.767, de 02 
de Outubro de 2007, 
 

 
R E S O L V E: 
 
                                    
I – CONCEDER a servidora FERNANDA SANTOS SOUSA, no cargo de 

PROFESSOR COLABORADOR II/PS, sob matrícula nº. 180981-4, lotada no/a 

Secretaria Municipal de Educação - SEMED, 120 (CENTO E VINTE) dias de 

LICENÇA MATERNIDADE, no período de 16/03/2024 A 13/07/2024, 

conforme atestado medico.  

 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos ao dia 16/03/2024. 
 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, aos dezenove dias do mês de abril 
do ano de 2024.  
 
 
 
 
                                     
 

MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

Assinado de forma digital por 
MARIA DAS NEVES MORAIS 
DE AZEVEDO:04163664220

12



Edição: 1023 
Altamira 19 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

                                                                              
 
 
 
 

 
 

________________________________________ 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO 

Secretária Municipal de Educação 
Dec. nº 2526/2023 

 
 
 
 
 

 

PORTARIA Nº. 4678/2024           ALTAMIRA/PA, 19 DE ABRIL DE 2024.  
 
 
 

A Secretária Municipal de Educação S.r.ª MARIA 
DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO no uso de 
suas atribuições legais, considerando o 
disposto no Art. 95, da Lei nº. 1.767, de 02 
de Outubro de 2007, 
 

 
R E S O L V E: 
 
                                    
I – CONCEDER a servidora CLARAOLENE OLIVEIRA FROTA MOTA, no cargo 

de ORIENTADOR EDUCACIONAL, sob matrícula nº. 179400-0, lotada no/a 

Secretaria Municipal de Educação - SEMED, 120 (CENTO E VINTE) dias de 

LICENÇA MATERNIDADE, no período de 17/03/2024 A 14/07/2024, 

conforme atestado medico.  

 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos ao dia 17/03/2024. 
 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, aos dezenove dias do mês de abril 
do ano de 2024.  
 
 
 
 
                                     
 

MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

Assinado de forma 
digital por MARIA DAS 
NEVES MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

13



Edição: 1023 
Altamira 19 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

                                                                              
 
 
 
 

 
 

________________________________________ 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO 

Secretária Municipal de Educação 
Dec. nº 2526/2023 

 
 
 
 
 

 

PORTARIA Nº. 4679/2024           ALTAMIRA/PA, 19 DE ABRIL DE 2024.  
 
 
 

A Secretária Municipal de Educação S.r.ª MARIA 
DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO no uso de 
suas atribuições legais, considerando o 
disposto no Art. 95, da Lei nº. 1.767, de 02 
de Outubro de 2007, 
 

 
R E S O L V E: 
 
                                    
I – CONCEDER a servidora JANAINA DAROS TEREZA, no cargo de AGENTE 

ADMINISTRATIVO, sob matrícula nº. 178901-5, lotada no/a Secretaria 

Municipal de Educação - SEMED, 120 (CENTO E VINTE) dias de LICENÇA 

MATERNIDADE, no período de 17/03/2024 A 14/07/2024, conforme 

Certidão de Nascimento.  

 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos ao dia 17/03/2024. 
 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, aos dezenove dias do mês de abril 
do ano de 2024.  
 
 
 
 
                                     
 

MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:041636642
20

Assinado de forma 
digital por MARIA DAS 
NEVES MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

14



Edição: 1023 
Altamira 19 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

                                                                              
 

 

_________________________________________ 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO 

Secretária Municipal de Educação 
 

 
PORTARIA Nº. 4771/2024                      ALTAMIRA/PA, 19 DE ABRIL DE 2024.               

 
 

A Secretária Municipal de Educação S.rª 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE 
AZEVEDO, no uso de suas atribuições 
legais, e; 

 
CONSIDERANDO interesse da administração na constante qualicação e 
aprimoramento de seu quadro de pessoal. 
 
CONSIDERANDO que a liberação de servidores públicos para estudo 
engrandece a instituição, inserindo-os numa Política de Valorização que para 
que a prestação do serviço público se dê de forma mais eciente e qualicada.   
  
CONSIDERANDO que não há outro servidor do mesmo setor e da mesma 
formação técnica de requerente gozando de licença para Aprimoramento 
Prossional. 
 
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 41 e seguintes da Lei nº 1.553/2005 
(Estatutos dos servidores do Magistério Público de Altamira). 

 
R E S O L V E: 

 
I – CONCEDER, ao/a servidor/a MARLON FERREIRA XAVIER, na função de 
PROFESSOR DE HISTORIA, sob matrícula nº.150710-9, LICENÇA PARA 
APRIMORAMENTO PROFISSIONAL - MESTRADO PROFISSIONAL EM 
ENSINO DE HISTóRIA  a ser realizado pela UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
PARÁ - UFPA, no seguinte período: 22/04/2024 a 28/02/2026. 
 
II – DETERMINAR, que o/a servidor/a apresente mensalmente comprovante 
de assiduidade e aproveitamento no curso, expedido pela instituição de ensino 
em que estiver matriculada, sob pena de cancelamento de sua licença. 
 
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, a partir de 
22/04/2024. 
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete da Secretária Municipal de Educação, aos dezenove dias do mês de abril 
do ano de 2024. 

MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

Assinado de forma digital 
por MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

15



Edição: 1023 
Altamira 19 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

                                                                              
 

 

PORTARIA Nº. 4772/2024           ALTAMIRA/PA, 19 DE ABRIL DE 2024. 
   
 

A Secretária Municipal de Educação, Sr.ª 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO, 
no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no Art. 127, Inciso 
III, da Lei nº. 3.343, de 14 de Maio de 2021, 

 
R E S O L V E: 
                    
                 
I – CONCEDER ao/a servidor/a ROSANGELA MARIA CARDOSO DUARTE, na 

função de AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS, sob matrícula nº. 031200-8, 

lotado/a na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, (SETE DIAS) dias 

de LICENÇA NOJO, no período de 24/03/2024 A 30/03/2024, conforme 

certidão de óbito . 

 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos ao dia 24/03/2024. 

  

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, aos dezenove dias do mês de 

abril do ano de 2024.       

                                                                                                         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO 
Secretária Municipal de Educação 

 

 
 

MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

Assinado de forma digital 
por MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

16



Edição: 1023 
Altamira 19 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

                                                                              
 

 

PORTARIA Nº. 4773/2024           ALTAMIRA/PA, 19 DE ABRIL DE 2024. 
   
 

A Secretária Municipal de Educação, Sr.ª 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO, 
no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no Art. 127, Inciso 
III, da Lei nº. 3.343, de 14 de Maio de 2021, 

 
R E S O L V E: 
                    
                 
I – CONCEDER ao/a servidor/a SAMUEL RIBEIRO DA SILVA, na função de 

AUXILIAR DE VIGILANCIA, sob matrícula nº. 030638-5, lotado/a na 

Secretaria Municipal de Educação - SEMED, (SETE DIAS) dias de LICENÇA 

NOJO, no período de 26/03/2024 A 01/04/2024, conforme certidão de 

óbito . 

 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos ao dia 26/03/2024. 

  

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, aos dezenove dias do mês de 

abril do ano de 2024.       

                                                                                                         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO 
Secretária Municipal de Educação 

 

 
 

MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

Assinado de forma digital por 
MARIA DAS NEVES MORAIS 
DE AZEVEDO:04163664220

17



Edição: 1023 
Altamira 19 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

                                                                              
 

 

PORTARIA Nº. 4774/2024           ALTAMIRA/PA, 19 DE ABRIL DE 2024. 
   
 

A Secretária Municipal de Educação, Sr.ª 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO, 
no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no Art. 127, Inciso 
III, da Lei nº. 3.343, de 14 de Maio de 2021, 

 
R E S O L V E: 
                    
                 
I – CONCEDER ao/a servidor/a SUZANE ANDRADE VELOSO, na função de 

PEDAGOGO, sob matrícula nº. 150955-1, lotado/a na Secretaria Municipal 

de Educação - SEMED, (SETE DIAS) dias de LICENÇA NOJO, no período de 

27/03/2024 A 02/04/2024, conforme certidão de óbito . 

 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos ao dia 27/03/2024. 

  

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, aos dezenove dias do mês de 

abril do ano de 2024.       

                                                                                                         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO 
Secretária Municipal de Educação 

 

 
 

MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

Assinado de forma digital por 
MARIA DAS NEVES MORAIS 
DE AZEVEDO:04163664220

18



Edição: 1023 
Altamira 19 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

                                                                              
 

 

PORTARIA Nº. 4775/2024           ALTAMIRA/PA, 19 DE ABRIL DE 2024. 
   
 

A Secretária Municipal de Educação, Sr.ª 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO, 
no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no Art. 127, Inciso 
III, da Lei nº. 3.343, de 14 de Maio de 2021, 

 
R E S O L V E: 
                    
                 
I – CONCEDER ao/a servidor/a MAYRA SOUZA DA CUNHA, na função de 

PEDAGOGO, sob matrícula nº. 150714-1, lotado/a na Secretaria Municipal 

de Educação - SEMED, (SETE DIAS) dias de LICENÇA NOJO, no período de 

28/03/2024 A 03/04/2024, conforme certidão de óbito . 

 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos ao dia 28/03/2024. 

  

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, aos dezenove dias do mês de 

abril do ano de 2024.       

                                                                                                         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO 
Secretária Municipal de Educação 

 

 
 

MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

Assinado de forma digital por 
MARIA DAS NEVES MORAIS 
DE AZEVEDO:04163664220

19



Edição: 1023 
Altamira 19 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

                                                                              
 

 
 

 

PORTARIA Nº. 4776/2024             ALTAMIRA/PA, 19 DE ABRIL DE 2024. 
 
 
 

A Secretária Municipal de Educação, Sr.ª 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO, 
no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no Art. 127, da Lei 
nº. 3.343, de 14 de Maio de 2021, 
 
 

R E S O L V E: 
                      
               
I – CONCEDER ao/a servidor/a REJANE LIMA FERREIRA, na função de 

AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS, matrícula nº. 186996-5, lotado/a no/a 

Secretaria Municipal de Educação - SEMED, 07 (SETE) dias de LICENÇA 

MATRIMONIO, no período de 22/03/2024 A 28/03/2024, conforme Certidão 

de Casamento. 

 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos ao dia 22/03/2024. 
 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete da Secretária Municipal de Educação, aos dezenove dias do mês de 
abril do ano de 2024.                                                                                                               

 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO 
Secretária Municipal de Educação 

                                                
 

MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

Assinado de forma digital por 
MARIA DAS NEVES MORAIS 
DE AZEVEDO:04163664220

20



Edição: 1023 
Altamira 19 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

                                                                              
 

 
 

 

PORTARIA Nº. 4777/2024             ALTAMIRA/PA, 19 DE ABRIL DE 2024. 
 
 
 

A Secretária Municipal de Educação, Sr.ª 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO, 
no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no Art. 127, da Lei 
nº. 3.343, de 14 de Maio de 2021, 
 
 

R E S O L V E: 
                      
               
I – CONCEDER ao/a servidor/a CIANA AZEVEDO DA SILVA MENEZES, na 

função de PROF EDUCACAO GERAL, matrícula nº. 001738-2, lotado/a no/a 

Secretaria Municipal de Educação - SEMED, 07 (SETE) dias de LICENÇA 

MATRIMONIO, no período de 22/03/2024 A 28/03/2024, conforme Certidão 

de Casamento. 

 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos ao dia 22/03/2024. 
 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete da Secretária Municipal de Educação, aos dezenove dias do mês de 
abril do ano de 2024.                                                                                                               

 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO 
Secretária Municipal de Educação 

                                                
 

MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

Assinado de forma digital por 
MARIA DAS NEVES MORAIS 
DE AZEVEDO:04163664220

21



Edição: 1023 
Altamira 19 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

                                                                              
 

 
 

 

PORTARIA Nº. 4778/2024             ALTAMIRA/PA, 19 DE ABRIL DE 2024. 
 
 
 

A Secretária Municipal de Educação, Sr.ª 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO, 
no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no Art. 127, da Lei 
nº. 3.343, de 14 de Maio de 2021, 
 
 

R E S O L V E: 
                      
               
I – CONCEDER ao/a servidor/a NEUZELIA SANTOS DA SILVA FERNANDES, 

na função de ORIENTADOR EDUCACIONAL, matrícula nº. 185732-0, lotado/a 

no/a Secretaria Municipal de Educação - SEMED, 07 (SETE) dias de 

LICENÇA MATRIMONIO, no período de 03/04/2024 A 09/04/2024, conforme 

Certidão de Casamento. 

 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos ao dia 03/04/2024. 
 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete da Secretária Municipal de Educação, aos dezenove dias do mês de 
abril do ano de 2024.                                                                                                               

 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO 
Secretária Municipal de Educação 

                                                
 
 

MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

Assinado de forma digital por MARIA DAS 
NEVES MORAIS DE AZEVEDO:04163664220

22



Edição: 1023 
Altamira 19 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

                                                                              
 

 

_________________________________________ 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO 

Secretária Municipal de Educação 
 

 
PORTARIA Nº. 4779/2024                      ALTAMIRA/PA, 19 DE ABRIL DE 2024.               

 
 

A Secretária Municipal de Educação S.rª 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE 
AZEVEDO, no uso de suas atribuições 
legais, e; 

 
CONSIDERANDO interesse da administração na constante qualicação e 
aprimoramento de seu quadro de pessoal. 
 
CONSIDERANDO que a liberação de servidores públicos para estudo 
engrandece a instituição, inserindo-os numa Política de Valorização que para 
que a prestação do serviço público se dê de forma mais eciente e qualicada.   
  
CONSIDERANDO que não há outro servidor do mesmo setor e da mesma 
formação técnica de requerente gozando de licença para Aprimoramento 
Prossional. 
 
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 41 e seguintes da Lei nº 1.553/2005 
(Estatutos dos servidores do Magistério Público de Altamira). 

 
R E S O L V E: 

 
I – CONCEDER, ao/a servidor/a DARISMAR SILVA SOARES, na função de 
PROFESSOR II, sob matrícula nº.00209, LICENÇA PARA 
APRIMORAMENTO PROFISSIONAL - DOUTORADO EM GEOGRAFIA a ser 
realizado pela UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ - UFPA, no seguinte 
período: 22/04/2024 a 28/02/2027. 
 
II – DETERMINAR, que o/a servidor/a apresente mensalmente comprovante 
de assiduidade e aproveitamento no curso, expedido pela instituição de ensino 
em que estiver matriculada, sob pena de cancelamento de sua licença. 
 
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, a partir de 
22/04/2024. 
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete da Secretária Municipal de Educação, aos dezenove dias do mês de abril 
do ano de 2024. 

MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

Assinado de forma digital por 
MARIA DAS NEVES MORAIS 
DE AZEVEDO:04163664220

23



Edição: 1023 
Altamira 19 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

                                                                              
 

 

_________________________________________ 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO 

Secretária Municipal de Educação 
 

 
PORTARIA Nº. 4780/2024                      ALTAMIRA/PA, 19 DE ABRIL DE 2024.               

 
 

A Secretária Municipal de Educação S.rª 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE 
AZEVEDO, no uso de suas atribuições 
legais, e; 

 
CONSIDERANDO interesse da administração na constante qualicação e 
aprimoramento de seu quadro de pessoal. 
 
CONSIDERANDO que a liberação de servidores públicos para estudo 
engrandece a instituição, inserindo-os numa Política de Valorização que para 
que a prestação do serviço público se dê de forma mais eciente e qualicada.   
  
CONSIDERANDO que não há outro servidor do mesmo setor e da mesma 
formação técnica de requerente gozando de licença para Aprimoramento 
Prossional. 
 
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 41 e seguintes da Lei nº 1.553/2005 
(Estatutos dos servidores do Magistério Público de Altamira). 

 
R E S O L V E: 

 
I – CONCEDER, ao/a servidor/a LAIDE MENDES XAVIER, na função de 
PEDAGOGO, sob matrícula nº.151002-9, LICENÇA PARA 
APRIMORAMENTO PROFISSIONAL - MESTRADO EM CURRICULO E 
GESTÃO DA ESCOLA BASICA a ser realizado pela UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO PARÁ - UFPA, no seguinte período: 22/04/2024 a 31/08/2025. 
 
II – DETERMINAR, que o/a servidor/a apresente mensalmente comprovante 
de assiduidade e aproveitamento no curso, expedido pela instituição de ensino 
em que estiver matriculada, sob pena de cancelamento de sua licença. 
 
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, a partir de 
22/04/2024. 
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete da Secretária Municipal de Educação, aos dezenove dias do mês de abril 
do ano de 2024. 
 

MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

Assinado de forma digital por 
MARIA DAS NEVES MORAIS 
DE AZEVEDO:04163664220

24



Edição: 1023 
Altamira 19 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

                                                                              
 
 
 
 

 
 

________________________________________ 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO 

Secretária Municipal de Educação 
Dec. nº 2526/2023 

 
 
 
 
 

 

PORTARIA Nº. 4781/2024           ALTAMIRA/PA, 19 DE ABRIL DE 2024.  
 
 
 

A Secretária Municipal de Educação S.r.ª MARIA 
DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO no uso de 
suas atribuições legais, considerando o 
disposto no Art. 95, da Lei nº. 1.767, de 02 
de Outubro de 2007, 
 

 
R E S O L V E: 
 
                                    
I – CONCEDER a servidora JANAYNA JULYANE FERNANDES 

ALBUQUERQUE, no cargo de ORIENTADOR EDUCACIONAL, sob matrícula 

nº. 180388-3, lotada no/a Secretaria Municipal de Educação - SEMED, 120 

(CENTO E VINTE) dias de LICENÇA MATERNIDADE, no período de 

08/04/2024 A 05/08/2024, conforme atestado medico.  

 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos ao dia 08/04/2024. 
 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, aos dezenove dias do mês de abril 
do ano de 2024.  
 
 
 
 
                                     
 

MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

Assinado de forma digital 
por MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

25



Edição: 1023 
Altamira 19 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

                                                                              
 
 
 
 

 
 

________________________________________ 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO 

Secretária Municipal de Educação 
Dec. nº 2526/2023 

 
 
 
 
 

 

PORTARIA Nº. 4782/2024           ALTAMIRA/PA, 19 DE ABRIL DE 2024.  
 
 
 

A Secretária Municipal de Educação S.r.ª MARIA 
DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO no uso de 
suas atribuições legais, considerando o 
disposto no Art. 95, da Lei nº. 1.767, de 02 
de Outubro de 2007, 
 

 
R E S O L V E: 
 
                                    
I – CONCEDER a servidora VALGLENICE MARANHÃO SOUTO, no cargo de 

CUIDADOR(A) EDUCACIONAL, sob matrícula nº. 181353-6, lotada no/a 

Secretaria Municipal de Educação - SEMED, 120 (CENTO E VINTE) dias de 

LICENÇA MATERNIDADE, no período de 20/03/2024 A 17/07/2024, 

conforme Declaração de Nascimento.  

 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos ao dia 20/03/2024. 
 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, aos dezenove dias do mês de abril 
do ano de 2024.  
 
 
 
 
                                     
 
 

MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

Assinado de forma 
digital por MARIA DAS 
NEVES MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

26



Edição: 1023 
Altamira 19 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

                                                                              
 
 
 
 

 

PORTARIA Nº. 4783/2024             ALTAMIRA/PA, 19 DE ABRIL DE 2024. 
    
  

A Secretária Municipal de Educação S.r.ª MARIA 
DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto 
no Art. 95, da Lei nº. 1.767, de 02 de Outubro de 
2007, 
 

 
R E S O L V E: 
 
                                    
I – CONCEDER a servidora CRISTIANE MARTINS TIMBó , no cargo de AUX TEC 

ADMINISTRATIVO, sob matrícula nº. 30128, lotado(a) no/a SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED, 180 (CENTO E OITENTA) dias de LICENÇA 

MATERNIDADE, no período de 05/04/2024 A 01/10/2024, conforme atestado 

medico.  

 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos ao dia 05/04/2024. 
 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Gabinete da Secretária Municipal de Educação, aos dezenove dias do mês de abril do 
ano de 2024.  
 
 
 
 
                                        
 
 
                                                                       

MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO 
Secretária Municipal de Educação 

MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

Assinado de forma digital por 
MARIA DAS NEVES MORAIS 
DE AZEVEDO:04163664220

27



Edição: 1023 
Altamira 19 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

                                                                              
 
 
 
 

 

PORTARIA Nº. 4784/2024             ALTAMIRA/PA, 19 DE ABRIL DE 2024. 
    
  

A Secretária Municipal de Educação S.r.ª MARIA 
DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto 
no Art. 95, da Lei nº. 1.767, de 02 de Outubro de 
2007, 
 

 
R E S O L V E: 
 
                                    
I – CONCEDER a servidora LURIAN BARBOSA GAIA, no cargo de PEDAGOGO, sob 

matrícula nº. 150744-3, lotado(a) no/a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

- SEMED, 180 (CENTO E OITENTA) dias de LICENÇA MATERNIDADE, no período 

de 03/04/2024 A 29/09/2024, conforme Declaração de Nascido Vivo.  

 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos ao dia 03/04/2024. 
 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Gabinete da Secretária Municipal de Educação, aos dezenove dias do mês de abril do 
ano de 2024.  
 
 
 
 
                                        
 
 
                                                                       

MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO 
Secretária Municipal de Educação 

 

MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

Assinado de forma digital por 
MARIA DAS NEVES MORAIS 
DE AZEVEDO:04163664220

28



Edição: 1023 
Altamira 19 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

                                                                              
 

 

PORTARIA Nº. 4785/2024           ALTAMIRA/PA, 19 DE ABRIL DE 2024. 
   
 

A Secretária Municipal de Educação, Sr.ª 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO, 
no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no Art. 127, Inciso 
III, da Lei nº. 3.343, de 14 de Maio de 2021, 

 
R E S O L V E: 
                    
                 
I – CONCEDER ao/a servidor/a MARIA LEIDAMAR MAIA CRUZ, na função de 

PROFESSOR I, sob matrícula nº. 01280, lotado/a na Secretaria Municipal de 

Educação - SEMED, (SETE DIAS) dias de LICENÇA NOJO, no período de 

01/04/2024 A 07/04/2024, conforme certidão de óbito . 

 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos ao dia 01/04/2024. 

  

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, aos dezenove dias do mês de 

abril do ano de 2024.       

                                                                                                         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO 
Secretária Municipal de Educação 

 

 
 
 

MARIA DAS NEVES MORAIS 
DE AZEVEDO:04163664220

Assinado de forma digital por 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

29



w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

30


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24
	Página 25
	Página 26
	Página 27
	Página 28
	Página 29
	Página 30

